

## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場会社名 株式会社菱友システムズ  
 コード番号 4685 URL <http://www.rvovyu.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 和仁 正文

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理統括本部企画経理部長 (氏名) 松尾 英司

TEL 03-5421-5811

四半期報告書提出予定日 平成28年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	7,136	6.0	67	△64.7	83	△56.2	61	△44.4
28年3月期第1四半期	6,735	1.2	191	—	191	—	110	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 35百万円 (△74.0%) 28年3月期第1四半期 136百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	9.65	—
28年3月期第1四半期	17.36	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	15,128	6,564	38.8	925.88
28年3月期	16,580	6,770	36.1	943.97

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 5,875百万円 28年3月期 5,990百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	30,500	△0.5	1,300	△28.1	1,300	△28.6	850	△11.0
								133.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 有  
④ 修正再表示 : 無  
(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	6,355,000 株	28年3月期	6,355,000 株
29年3月期1Q	8,911 株	28年3月期	8,911 株
29年3月期1Q	6,346,089 株	28年3月期1Q	6,347,270 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中ではありません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の2ページを参照してください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(3) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国の経済は、個人消費の低迷、中国や新興国経済の停滞等から景気は足踏み状態で推移しております。先行きについても円高の進行等による企業収益の伸び悩みや英国のEU離脱に端を発する欧州経済を中心とした世界経済への影響等による下振れリスクを抱え、不透明感が増しております。

当社の属する情報サービス産業界はクラウドサービスやビッグデータ市場の拡大等で旺盛な需要が継続し、当社の主要な顧客においても、事業強化に向けたIT関連投資は引き続き堅調に推移しました。

このような事業環境の中、当社グループは顧客ニーズへの確に対応すべく、人的リソースの確保や技術力・サービス品質の向上に向け海外オフショアの活用やリモートでのサービスの提供、研究開発の推進、技術力の充実強化等「受注対応力の強化」と「サービス提供基盤整備」を推進しております。

これらの結果、売上高は主要顧客からの情報システム開発・運用業務の受注増等に伴い前年同期より増加し、71億36百万円（前年同期 67億35百万円 前年同期比 6.0%増）となりました。一方で、損益については売上増等による増加があるものの、一部の連結子会社で退職給付債務の算定方法を簡便法から原則法に変更したことに伴う退職給付費用を1億95百万円計上したことから、営業利益は67百万円（前年同期 1億91百万円 前年同期比 64.7%減）、経常利益は83百万円（前年同期 1億91百万円 前年同期比 56.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は61百万円（前年同期 1億10百万円 前年同期比 44.4%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べて14億52百万円減少し151億28百万円となりました。受取手形及び売掛金の減少が主な要因となっております。

## (負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べて12億46百万円減少し85億64百万円となりました。未払費用、未払法人税等の減少が主な要因となっております。

## (純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2億5百万円減少し65億64百万円となりました。利益剰余金、非支配株主持分の減少が主な要因となっております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想については、平成28年5月11日付公表の決算短信に記載した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付債務の計算方法の変更)

当社及び一部の連結子会社は企業年金制度を平成28年4月1日を以て統一するとともに、年金資産運用を統合しました。これに伴い、当第1四半期連結会計期間より、一部の連結子会社の退職給付債務の計算方法を簡便法から原則法に変更しております。

この変更により、当第1四半期連結会計期間において退職給付に係る資産が97百万円減少するとともに退職給付に係る負債が98百万円増加し、退職給付費用(売上原価、販売費及び一般管理費)に195百万円を計上しております。

(3) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	677	789
受取手形及び売掛金	7,096	5,052
商品	142	601
仕掛品	222	711
預け金	4,321	4,135
その他	890	941
貸倒引当金	△9	△3
流動資産合計	13,343	12,227
固定資産		
有形固定資産	1,173	912
無形固定資産	183	184
投資その他の資産		
その他	1,884	1,807
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	1,880	1,803
固定資産合計	3,237	2,900
資産合計	16,580	15,128
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,654	1,426
未払法人税等	736	104
役員賞与引当金	16	—
未払費用	2,558	1,637
その他	556	962
流動負債合計	5,522	4,131
固定負債		
役員退職慰労引当金	54	45
退職給付に係る負債	4,162	4,327
その他	71	59
固定負債合計	4,288	4,433
負債合計	9,810	8,564
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	685	685
資本剰余金	250	253
利益剰余金	5,962	5,832
自己株式	△5	△5
株主資本合計	6,892	6,766
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15	13
土地再評価差額金	△427	△427
退職給付に係る調整累計額	△489	△476
その他の包括利益累計額合計	△901	△890
非支配株主持分	779	688
純資産合計	6,770	6,564
負債純資産合計	16,580	15,128

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	6,735	7,136
売上原価	5,778	6,269
売上総利益	956	866
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び手当	381	337
その他	383	461
販売費及び一般管理費合計	765	799
営業利益	191	67
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	0	0
助成金収入	—	15
その他	0	0
営業外収益合計	2	16
営業外費用		
支払利息	0	0
ゴルフ会員権評価損	1	—
固定資産除却損	0	0
営業外費用合計	1	0
経常利益	191	83
特別損失		
事業構造改善費用	—	8
投資有価証券評価損	—	0
特別損失合計	—	9
税金等調整前四半期純利益	191	74
法人税等	73	51
四半期純利益	118	23
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	8	△37
親会社株主に帰属する四半期純利益	110	61

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	118	23
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6	△1
退職給付に係る調整額	11	13
その他の包括利益合計	17	12
四半期包括利益	136	35
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	127	72
非支配株主に係る四半期包括利益	8	△36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。